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Punkt 17: Socialpsykiatri - samarbejde med Region Nordjylland



Socialpsykiatri - samarbejde med Region Nordjylland 

Sagsfremstilling 

17.    Åbent - Socialpsykiatri - samarbejde med Region Nordjylland 

  
Sagsnr.:    820-2013-29049                                                                              
Doknr.:      820-2014-94083 
Sagsbeh.:  Dorthe Jende 
  
  
Baggrund 
I forlængelse af Vesthimmerlands Kommunes beslutning d. 18. december 2012 om ikke at hjemtage de regionale 
boformer Skovvænget og Vestervang er der etableret et perspektivrigt samarbejde mellem Vesthimmerlands 
Kommune og Specialsektoren i Region Nordjylland med den fælles vision at udvikle og forbedre indsatsen til 
borgere med socialpsykiatriske vanskeligheder. 
  
Sagsfremstilling 
Samarbejdet er foranlediget af, at der regionalt skal ske en opdatering af de fysiske rammer på de to regionale 
botilbud Vestervang i Løgstør og Skovvænget i Aalestrup. 
Dette giver en unik mulighed for at tilvejebringe fysiske rammer, der understøtter Vesthimmerlands Kommunes 
strategier på området, samtidig med at Region Nordjylland kommer endnu et skridt nærmere den opdatering af den 
samlede boligmasse på det socialpsykiatriske område, der skal sikre, at borgerne og de nordjyske kommuner har 
adgang til regionale døgntilbud i attraktive rammer. 
Samarbejdet har givet anledning til en række spændende overvejelser om nye ydelser, nye måder at samarbejde på 
og sammenhængende fysiske rammer, der vil kunne give synergi i indsatserne og understøtte kvaliteten og 
sammenhængen i forløbene til gavn for borgerne. 
  
I forbindelse med afklaringen af, hvorledes de fysiske rammer skal fornyes, er der således igangsat et samarbejde 
mellem kommunen og regionen om at udvikle idéer og forslag til, hvordan indsatsen kan organiseres og koordineres 
på en ny og bedre måde; herunder afklaring af hvorledes de fysiske rammer som regionen skal etablere, også kan 
understøtte kommunens strategier på området. 
Samarbejdet bidrager til at kvalificere beslutningsgrundlaget for de beslutninger, der skal tages vedrørende 
opdateringen af de fysiske rammer, samtidig med at der opnås mulighed for at nytænke og udvikle indsatserne til 
gavn for borgere i alle de nordjyske kommuner som anvender regionens tilbud. 
I den fælles ideudvikling er der lagt vægt på, at der gives plads til at tænke innovativt og undersøgende i forhold til 
målgruppen, indsatstyper, nye samarbejdsmodeller m.v. 
  
Region Nordjylland og Vesthimmerlands Kommune har siden foråret 2013 gennemført aktiviteter med henblik på at 
afklare behov, ønsker og muligheder i forhold til indsatsen til målgruppen. Blandt andet har der været afviklet et 
idéværksted med deltagelse af en række kommunale og regionale aktører, som på forskellig vis har berøring med 
målgruppen. 
Aktiviteterne har taget afsæt i den fælles kommunale og regionale vision om at udvikle og forbedre indsatsen over 
for borgere med behov for socialpsykiatrisk støtte via mere fleksible, sammenhængende og koordinerede forløb - 
med borgeren i centrum og med fokus på den enkeltes ressourcer og rehabilitering. 
Foreløbig har det givet anledning til en række ideer om blandt andet nye ydelsestyper, som på forskellig vis kan 
understøtte både den fælles vision og generelle behov og udviklingstendenser på området. Det kan eksempelvis 
dreje sig om: 
· Bostøtte samlet i ét bostøttecenter (kommunal indsats) 
· Akutydelser (kommunal indsats) 
· Observations- og afklaringsforløb (regional indsats) 
· Korterevarende døgnophold (regional indsats) 
  



  
Der har samtidig været fokus på, hvordan en fælles beliggenhed og sammenhængende fysiske rammer kan 
understøtte samarbejdet og indsatserne, da en sådan løsning vurderes at kunne bidrage til en række synergier, i 
forhold til såvel direkte som indirekte borgerrelaterede aktiviteter. Forventningen er desuden, at omfanget af disse 
synergier vil vokse og udvikle sig løbende i takt med, at der opnås øget kendskab til og forståelse for hinandens 
præmisser for (sam-)arbejdet. 
Udgangspunktet for drøftelserne om sammenhængende fysiske rammer har været, at der skal være en entydig 
placering af driftsansvaret for de konkrete indsatser. 
  
Det har givet anledning til blandt andet nedenstående fysiske løsning, som kunne understøtte visionen: 
· Region Nordjylland og Vesthimmerlands Kommune bygger på to nabogrunde. Der laves en fælles plan for området, 
således det sikres at byggerierne er orienteret mod hinanden, arkitektonisk sammenhængende, og at der kan 
bygges i forskellige tempi. 
· I tilknytning hertil etableres et fælleshus hvor relevante funktioner placeres. Denne løsning vil ikke medføre øgede 
omkostninger i forhold til mere traditionelle løsninger, da der blot vil være tale om en anderledes disponering af 
kvadratmeter. Tværtimod kan der forventes driftsøkonomiske fordele, da flere får gavn af faciliteterne. Huset skal 
ejes af enten kommunen eller regionen. Den part der ikke ejer, indgår et lejemål. 
  
Det understreges at ovennævnte model blot er én mulighed blandt flere, som har været drøftet i forbindelse med 
overvejelser om, hvordan de fysiske rammer kan give synergier og understøtte indsatserne. 
For regionens vedkommende vil en fysisk samling af enheder betyde en fusionering af Vestervang og Skovvænget 
til ét nyt botilbud.  
  
Ud fra en regional vurdering af kommunernes fremtidige efterspørgsel på regionale pladser, med beliggenhed i 
Vesthimmerlands Kommune, findes det hensigtsmæssigt at etablere det nye tilbud med ca. 40 pladser. Etablering 
af 40 pladser vil give anledning til, at der samlet set nednormeres med 12 pladser.  
  
Med udgangspunkt i visionen om borgeren i centrum arbejdes der på, at inkludere øvrige relevante parter i det 
faglige samarbejde. 
I den forbindelse er Psykiatrien i Region Nordjylland allerede inddraget i arbejdet med at udvikle nye måder at 
samarbejde og koordinere på til gavn for den enkelte borger. 
Andre aktører som det kunne være relevant at inddrage i det faglige fællesskab er eksempelvis jobcentret, 
misbrugsområdet, hjemmeplejen og evt. private aktører. 
  
Med nærværende principbeslutning vil det være muligt for parterne at arbejde videre. Næste skridt vil være at få 
udarbejdet en samlet plan for projektets realisering. Der vil blandt andet indgå heri, at Vesthimmerlands Kommune 
indenfor kort tid vil blive anmodet om, at påbegynde processen med afklaring af placeringsmuligheder for det nye 
byggeri. Til formålet vil blive udarbejdet en række udvælgelseskriterier baseret på både kommunale og regionale 
strategier og behov. 
  
Lovgrundlag 
Lov om social service. 
Lov om almene boliger. 
  
Sagen afgøres i Byrådet via Økonomiudvalget og Sundhedsudvalget. 
  
Økonomi 
Fremsendes til Budget 2015 forhandlingerne. 
  
Administrationen indstiller 
- at sagen sendes i høring i Handicaprådet. 
- at samarbejdet mellem Region Nordjylland og Vesthimmerlands Kommune fortsættes med henblik på 
videreudvikling og konkretisering af nye måder at samarbejde på det socialpsykiatriske område, og 



- at der arbejdes videre med udgangspunkt i at finde en fælles beliggenhed og etablering af sammenhængende 
fysiske rammer i Vesthimmerlands Kommune, der understøtter samarbejdet og indsatserne 
  
Beslutning i Sundhedsudvalget den 6. maj 2014 
Fraværende: Per Bisgaard 
  
Administrationens indstilling godkendt. 
  
Per Bisgaard var fraværende med afbud, og deltog derfor ikke i behandlingen af punktet. 

  
Beslutning i Handicaprådet den 14. maj 2014 
Fraværende: Ingen 
  
Handicaprådet anbefaler administrationens indstilling, og ser samarbejdet som et rigtig godt initiativ. 



Punkt 18: NT-høring af forslag til ny organisering af FlexHandicap



NT-høring af forslag til ny organisering af FlexHandicap 

Sagsfremstilling 

18.    Åbent - NT-høring af forslag til ny organisering af FlexHandicap 

  
Sagsnr.:    820-2014-23273                                                                              
Doknr.:      820-2014-94715 
Sagsbeh.:  Tina Kjær-Christensen 
  
  
Baggrund 
Orientering om forslag til ny organisering af FlexHandicap. 
  
FlexHandicap er et tilbud til borgere med nedsat gangfunktion. I dag kan man visiteres til ordningen, hvis man bruger 
et ganghjælpemiddel. Det koster kr. 405 om året at være med i ordningen og kr. 2.7 pr. km man bruger ordningen. 
Der er et maks. på 104 ture pr. år. 
  
I dag sker visitering/bestilling af ture hos NT. Kommunens hjælpemiddelterapeuter bekræfter alene på ansøgningen 
til FlexHandicap, at borgeren har fået bevilget kommunale ganghjælpemidler. 
  
Sagsfremstilling 
NT og NT’s styregruppe for Flextrafik har arbejdet med en ny model for henholdsvis finansiering og arbejdsdeling 
indenfor Flextrafikken. NT’s bestyrelse besluttede den 27.marts 2014 at sende oplægget til den nye model i høring 
hos NT’s ejere. 
  
Med hensyn til arbejdsdelingen mellem NT og kommunerne for Flexhandicap (individuel handicapkørsel) foreslås 
denne tilpasset, således at den svarer til de øvrige kørselsordninger for Flextrafik, hvor kommunerne har det fulde 
ansvar for den enkelte borgers visitering og serviceniveau. Dette er i tråd med den almindelige arbejdsdeling 
mellem NT og kommunerne. Tilpasningen vil i givet fald ske fra 2015. Kommunens Sundhedsforvaltning vil som følge 
af ændringen overtage de opgaver NT i dag har omkring visitering af brugere til ordningen samt bestilling af ture for 
de borgere der ikke kan bruge selvbetjeningen på nettet. Det indebærer bl.a. at forvaltningen selv får mulighed for at 
justere kriterierne for visitering. Modsat lægges der i den nye model ikke i denne omgang op til, at ansvaret for selve 
serviceniveauet i kørslen skal flyttes fra NT’s bestyrelse til de enkelte kommuner. 
  
Det er forvaltningens opfattelse, at  
  
- grundlæggende er det en god ide, at den der betaler fastlægger serviceadgang og serviceniveau. Omvendt kan 
der også findes gode argumenter for at serviceniveauet skal besluttes ”fælleskommunalt”, da det vurderes at give 
meget uro i bl.a. handicaporganisationerne, hvis serviceniveauet i fx antal ture fastlægges kommunalt. 
  
- den øgede sagsbehandlingsopgave skal kompenseres ved allokering af ressourcer til sundhedsforvaltningen fra 
de midler der hidtil har været betalt til NT for håndtering af opgaven. 
  
- der vil være borgere som ikke kan benytte internettet til bestilling. Denne opgave skal således også fremadrettet 
løftes i Sundhedsforvaltningen, hvorfor der skal allokeres ressourcer også til denne opgave. 
  
Med hensyn til finansieringsmodellen forslås den nuværende ændret således, at den bringes i overensstemmelse 
med NT’s vedtægter. Konkret indebærer det, at udgifter til Flexhandicap fra 2015 fordeles på samme måde som for 
øvrige kørselsordninger i kommunerne, samt at prislisten for Region Nordjylland og kommuners betaling, revideres i 
overensstemmelse med vedtægterne. 
  



De samlede indtægter til NT fra kommunerne og Region Nordjylland vil ikke blive påvirket af den ny 
finansieringsmodel. Tværtimod forventer NT at kunne gennemføre administrative besparelser på Flextrafikken på ca. 
1,4 mio. kr. som følge af ændret ansvarsfordeling mellem NT og kommunerne, samt den generelle vækst på 
Flextrafikområdet. Dog vil finansieringsmodellen ændre fordelingen mellem kørselsordningerne i Flextrafikken og 
dermed påvirke omkostningsfordelingen internt i den enkelte kommune. 
  
Forvaltningen har i høringssvar anbefalet NT at gennemføre den foreslåede nye organisering. NT’s bestyrelse 
forventes at træffe endelig beslutning om den nye models indførelse på møde den 25. april 2014. I skrivende stund 
foreligger der ikke referat fra mødet 25.04.2014, men beslutningen vil blive forelagt på Sundhedsudvalgets møde. 
  
Lovgrundlag 
Lov om Regional og kollektiv personbefordring. 
  
Sagen afgøres i Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Økonomi 
Kendes ikke på nuværende tidspunkt, men måske mulighed for besparelse via ændret visitering. 
  
Administrationen indstiller 
- at sagen tages til efterretning. 
  
Beslutning i Sundhedsudvalget den 6. maj 2014 
Fraværende: Per Bisgaard 
  
Taget til efterretning. 
  
Per Bisgaard var fraværende med afbud, og deltog derfor ikke i behandlingen af punktet. 

  
Beslutning i Handicaprådet den 14. maj 2014 
Fraværende: Ingen 
  
Taget til efterretning. 



Punkt 19: Ansøgning til tilgængelighedspulje - etablering af handicap p-
pladser og automatisk dør ved Hjælpemiddeldepotet i Aars



Ansøgning til tilgængelighedspulje - etablering af handicap p-pladser og 
automatisk dør ved Hjælpemiddeldepotet i Aars 

Sagsfremstilling 

19.    Åbent - Ansøgning til tilgængelighedspulje - etablering af handicap p-pladser og 
automatisk dør ved Hjælpemiddeldepotet i Aars 

  
Sagsnr.:    820-2014-24614                                                                              
Doknr.:      820-2014-100952 
Sagsbeh.:  Søren Toft Hansen 
  
  
Baggrund 
Der ønskes indsendt en ansøgning til Tilgængelighedspuljen, der har ansøgningsfrist 14. juni 2014. Puljen ser gerne, 
at Handicaprådet giver sin udtalelse til projektet. 
  
Sagsfremstilling 
Projektet:  
Hjælpemiddeldepotet deler indkørsel og vare ind- og udlevering med Beskyttet Værksted, Aars (herefter BV). 
Pladsen foran tjener desuden som oplag for gods til BV. De trange forhold gør, at området foran 
Hjælpemiddeldepotets indgang ofte er blokeret af parkerede eller læssende vare- og lastbiler og der foregår 
ligeledes en del transport med gaffeltrucks og palleløftere. Eneste alternative parkeringsforhold er en grusplads cirka 
2 meter under niveau med hovedindgangen, hvor kørestole og dårligt gående ikke kan færdes sikkert.  
  
Det skaber dårlige tilgangsforhold for borgere, der skal afhente hjælpemidler eller indlevere/hente hjælpemidler til 
reparation. Problemet er stigende med oprettelsen af funktionen med gratis udlån af midlertidige hjælpemidler i 
2014.  
  
Der søges om etablering af handicap-pladser umiddelbart foran Hjælpemiddeldepotet. Det kan ske ved at udvide 
pladsen ved at opfylde og inddrage en beplanetet skrænt mellem indkørsel og grusplads og opsætte gelænder. 
Pladsen foran hjælpemiddeldepotet udvides med cirka 2 meter i bredden, hvor der kan etableres to 
handicappladser til korttidsparkering for borgere, der skal hente eller aflevere hjælpemidler. Parkering og indgang 
kan dermed ske uden at komme i karambolage med af- og pålæsning til BV og Hjælpemiddeldepotet. Samtidig 
etableres en bredere indgangsdør uden dørkarm med automatisk sensor til dørluk.  
  
En etablering af parkeringspladser for handicappede ret uden for og i niveau med indgangen til 
Hjælpemiddeldepotet vil øge tilgængeligheden og sikkerheden for borgere, der skal afhente eller aflevere 
hjælpemidler / hjælpemidler til reparation. En automatisk, bred dør uden dørtrin vil også øge tilgængeligheden. 
Antallet af borgere forventes at stige med etableringen af udlevering af gratis midlertidige hjælpemidler. 
  
Lovgrundlag 
Bygningsreglementet. 
Sagen afgøres i Sundhedsudvalget. 
  
Økonomi 
Der er indhentet tilbud på etablering af p-plads, der vil koste 148.139. Tilbud til automatisk dør er ved at blive 
indhentet. Tilgængelighedspuljen kan dække op til 25 % af udgifterne. 
  
Administrationen indstiller 
- at Handicaprådet giver sin udtalelse til projektet. 

  



Beslutning i Handicaprådet den 14. maj 2014 
Fraværende: Ingen 
  
Kan anbefales. 



Punkt 20: Handicappolitik i Vesthimmerlands Kommune



Handicappolitik i Vesthimmerlands Kommune 

Sagsfremstilling 

20.    Åbent - Handicappolitik i Vesthimmerlands Kommune 

  
Sagsnr.:    820-2014-24628                                                                              
Doknr.:      820-2014-101024 
Sagsbeh.:  Dorthe Jende 
  
  
Baggrund 
Handicaprådet har tidligere appelleret til at der udarbejdes en handicappolitik. 
  
Sagsfremstilling 
Handicaprådet drøfter: 
  
· hvorledes processen om igangsættelse af en handicappolitik gribes an 
· om der skal tages udgangspunkt i andre kommuners handicappolitik 
· hvorledes ønskes inddragelse af organisationer, brugere og pårørende 
· vigtigheden af et tydeligt kommissorie 

  
Beslutning i Handicaprådet den 14. maj 2014 
Fraværende: Ingen 
  
Forvaltningen laver forslag til invitation til temadag om udarbejdelse af en ”Værdipolitik” på handicapområdet. 
Invitationen formidles til udvalgte personer således at interessenterne indenfor handicapområdet dækkes 
bedst muligt. 
  
Dato fastlægges til onsdag den 22. oktober 2014 som heldagsarrangement. 



Punkt 21: Handicaprådets arbejde



Handicaprådets arbejde 

Sagsfremstilling 

21.    Åbent - Handicaprådets arbejde 

  
Sagsnr.:    820-2014-24629                                                                              
Doknr.:      820-2014-101031 
Sagsbeh.:  Dorthe Jende 
  
  
Baggrund 
Handicaprådet drøfter, hvorledes rådet ønsker møderne afviklet. 
  
Sagsfremstilling 
Handicaprådet drøfter: 
  
· Hvad kendetegner en god mødekultur 
· Hvilken rolle ønsker handicaprådet at indtage 
· Hvis man kan tale om et kodeks for godt samarbejdsmiljø i handicaprådet, 
hvilke værdier skal et sådan kodeks så bestå af  
· Hvorledes arbejdes med at handicaprådet løftes fra almindelig drift til fremadrettet virksomhed  

  
Beslutning i Handicaprådet den 14. maj 2014 
Fraværende: Ingen 
  
Handicaprådet ønsker flere temadrøftelser. Til næste møde inviteres Børne- og skoleforvaltningen til en 
drøftelse af oprettelse af Børne- og Ungeråd. 
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